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Upozornění – poplatky 

    Všem jubilantům, kteří v červnu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Marie Drobná   85 let 
Marie Kopecká  84 let 
Božena Zindulková  84 let 
Bohumil Kovář  83 let 
Jarmila Kvapilová  81 let 
Božena Jílková  80 let 
Jaromír Dubišar  50 let 
 

„Loď se nepotopí,  
když je ve vodě. Potopí se, 

pokud je v ní voda.  
Nezáleží na tom,  

co se kolem nás děje,  
rozhoduje to, co se děje v nás.“ 

Autor neznámý 
 

V květnu se narodila  
Anna Hanáková. 

Rodičům gratulujeme! 
 

V květnu zemřela  
paní Marie Balcarová 

„Kdo v srdcích žije, neumírá.“ 
František Hrubín 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Červen 2021 * 23. ročník * číslo 6* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 14. 6. 2021 v 19.00 hodin 

v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 17. 5. 2021 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- změnu projektové dokumentace „Výstavba 
chodníku podél III/36028 v obci Sebranice“ 
u čp. 287 Usnesením č. 4/2021. Změna je 
projektem zpracována tak, že práva vlastníka 
pozemku čp. 287 zůstávají zachována a nej-
sou omezena. 
- Smlouvu o poskytnutí dotace 
OŽPZ/21/72103. Smlouva je uzavřena mezi 
Obcí Sebranice, IČ 00277339, 569 62 Sebra-
nice 30 a Pardubickým krajem, IČ 70892822, 
Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice. 
Předmětem smlouvy je poskytnutí neinves-
tiční dotace na akci: „Oprava místní komuni-
kace v obci Sebranice – čp. 277 – čp. 274. 
Dotace je poskytnuta ve výši 110 tis. Kč.  
- Smlouvu o poskytnutí neinvestičního člen-
ského příspěvku MLD č. 11/2021. Smlouva 
je uzavřena mezi Obcí Sebranice, 
IČ 00277339, 569 62 Sebranice 30 
a Svazkem obcí Mikroregion Litomyšlsko-
Desinka, IČ 70154635, 569 61 Dolní Újezd 
281. Mimořádný členský příspěvek ve výši 
42 743 Kč je na akci: „Prevence vzniku od-
padů v Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka“. 
- Smlouvu o výpůjčce a darovací. Smlouva je 
uzavřena mezi Obcí Sebranice, IČ 00277339, 
569 62 Sebranice 30 a Svazkem obcí Mikro-
region Litomyšlsko-Desinka, IČ 70154635, 
569 61 Dolní Újezd 281. Smlouva se týká 
kompostérů a kontejnerů na textil na akci: 
„Prevence vzniku odpadů v Mikroregionu 
Litomyšlsko-Desinka“. 
- kupní smlouvu na p.p.č. 234/2 v KÚ Sebra-
nice u Litomyšle v obci Sebranice.  
 
ZO vzalo na vědomí: 
- umístění dvou dopravních prvků – zrcadel, 
na základě stanovení místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích č.j.: MěÚ Lito-
myšl 025904/2021. 
- nabídku na prořezávání a dosázení jabloňo-
vé aleje se závěrem, že každým rokem 
se část stromů bude postupně prořezávat 
a dosazování stromů se vždy nejprve musí 
vykomunikovat s majiteli pozemků. 
 
ZO Sebranice vyhodnotilo: 

- studii revitalizace obecní nádrže na Pohoře 
s tím, že schválilo nepožádat o dotaci 
na revitalizaci obecní nádrže z programu 
zelená úsporám dle návrhu fi AXIOM engi-
neering s.r.o. 

Lenka Karalová, 
starostka obce 

Červen, červenec 2021 
Popelnice: 11. 6., 25. 6., 9. 7. 
Plasty: 14. 6. 
Papír, olej, plechovky: 25. 6. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Vzpomínka 

Svoz nebezpečného odpadu 

     Upozorňujeme občany, kteří si splátku 
poplatku za odvoz domovního odpadu rozdě-
lili na dvě části, že do konce června, 
tj. do 30. 6. 2021, je splatná druhá část 
poplatku. Splátku je možné uhradit hotově 
do pokladny obce nebo převodem na účet 
obce č. 1217273389/0800, variabilní symbol 
číslo domu.  
     Současně upozorňujeme, že v případě 
požadavku osvobození třetího a dalšího 
dítěte z důvodu nezaopatřenosti je nutné 
doložit důvod osvobození (potvrzení 
o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, 
které ukončily základní školu a poplatník 
u nich žádá osvobození od poplatku, a to 
do věku 26 let. Pokud potvrzení o studiu 
nebude doloženo do 30. 6 2021, nemůže být 
dítě osvobozeno a budeme požadovat za-
placení poplatku v plné výši. Potvrzení je 
možné zaslat na e-mail: obec@sebranice.cz 
nebo donést na Obecní úřad. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     V červnu uplyne 30 let, kdy 
nás navždy opustila maminka, 
paní Jana Válová (v té době 
kuchařka ZŠ Lubná).  
     Děkujeme všem, kdo si 
na ni pamatujete, za tichou vzpomínku.  

Jana a Pavlína Svobodovy a František Vála 

     Vážení občané, 
svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu proběhne v naší obci v sobotu 
19. 6. 2021. O přesném času budete informo-
váni rozhlasem.  
     Žádáme občany, aby odpad odevzdáva-
li ve svozový den přímo zaměstnancům 
odborné firmy. Hromady odpadu jsou 
až do doby odstranění černou skládkou. 
 
Do nebezpečného odpadu patří: 
Ledničky, mrazničky, trouby, sporáky, tele-
vizory a jiná podobná zařízení, podlahové 
krytiny, keramika, plastové předměty, hrač-
ky, akumulátory, olejové filtry, hadry, oleje, 
tuky, léky, monočlánky, nádoby od barev, 
lepidel, ředidel, rozpouštědel, kyselin, foto-
chemikálií, pesticidů, spreje, zářivky, výboj-
ky. 
 
Do nebezpečného odpadu nepatří: 
Zemina, stavební suť, kompostovatelný od-
pad, popel, škvára, azbest, dřevo, pneumati-
ky, železo a barevné kovy. 

Vzpomínka 

     Dne 10. května 2021 jsme si při-
pomněli 10. výročí úmrtí pana Josefa 
Horáčka z Litomyšle, bývalého 
učitele a ředitele Základní školy 
Lubná – Sebranice. 
Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 

Vzpomínají zaměstnanci školy 
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Rekonstrukce mateřské školy probíhá 

Foto: M. Čermák 4x 

Foto: M. Štrup 4x 
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Nabídka kompostérů 

     Obec Sebranice má k dispozici další kom-
postéry o objemu 1100 l v pořizovací ceně 
4235 Kč. Příspěvek občanů je 635 Kč.  
     V případě zájmu o kompostér je potřeba 
vyplnit žádost, kterou naleznete na webových 
stránkách obce v aktualitách nebo v listinné 
podobě na Obecním úřadě. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Pozvánka na den otevřených dveří v mateřské škole Rekonstrukce bazénu na koupališti 

 Foto: M. Čermák 

Co se děje na Vysokém Lese? 

     Na Vysokém Lese 
nám zmizely sloupy 
elektrického vedení.  
     Kabely elektrického 
vedení jsou vedeny 
v zemi. Obec proto vy-
budovala nové veřejné 
osvětlení a vyměnila 
část veřejného vodovodu 
v úseku od pítka k do-
mům přes silnici, kde 
využila možnost překo-
pů silnice povolené pro 
výstavbu nového elek-
trického vedení.  
     Silnici, která je v tuto 
chvíli hodně porušená, 
tak tu je v plánu opravit 
v roce 2022, a to až si 
všechny překopy dosed-
nou.  
     Osvětlení včetně 
vody je v ceně 384.196 
Kč. Přípojky do domů si 
hradili vlastníci nemovitostí.             Lenka Karalová 

Foto: L. Karalová 2x 

Kácení stromů na Kališti 

Foto: L. Karalová 

     Na Kališti proběhlo kácení stromů na jeřabinové aleji. Stavy stro-
mů byly už v hluboké hnilobě a uschlé viz fotografie. Skácené stromy 
budou nahrazeny novými jeřáby.             Lenka Karalová 

Jaro v Sebranicích 

Foto: J. Pohorská 2x 
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Informace z Oblastní charity Polička Co se děje za dveřmi ZŠ? 

VODA – úvodní zamyšlení 

      „Principem všech věcí je voda, z vody je vše a do vody se vrací“ 
Thalés z Milétu.  
     Je naší neoddělitelnou součástí, 
je s námi každý den a v každém oka-
mžiku, to ona dává podobu prostředí, 
ve kterém žijeme, na ní především 
závisí kvalita našeho života. Těžko 
bychom hledali činnost nebo oblast 
života, která s ní nějakým způsobem 
nesouvisí. Ve víru všedních dní ji 
však přestáváme vnímat jako něco 
výjimečného a běžně o ní nepřemýš-
líme. Zvykli jsme si na její dostupnost a problematika nedostatku 
pitné vody se nám zdála vzdálená. 
      V důsledku nepříliš šťastných zásahů člověka do životního pro-
středí však došlo k narušení některých přirozených procesů probíhají-
cích v přírodě. Jedním z nich je nám všem dobře známý koloběh 
vody. Původní scénář, který vytvořila příroda pro dešťovou vodu 
po dopadu na zem, byl nepochybně důmyslný. Pamatujete ještě? 
Vsakování do podzemních vod, odtok povrchové vody, odpařování 
a tvoření nových srážek – jednoduché a vyvážené. Člověk však 
do dobře fungujícího schématu vnesl nové prvky. Zvýšil rozsah ne-
propustných ploch v důsledku rozšiřující se zástavby, ale i nevhodné-
ho hospodaření na zemědělské i lesní půdě, urychlil odtok dešťových 
vod z lokalit, ale i z krajiny (regulace toků, meliorace), přestal dbát 
o dostatek vodních prvků a trvalé vegetace v krajině. V neposlední 
řadě pak zatížil životní prostředí a tudíž i vodu množstvím znečišťují-
cích látek.   
     V minulých letech asi každý z nás zaznamenal, že je něco jinak. 
Prostřednictvím  médií se k nám dostávají kusé informace o snižová-
ní hladin zdrojů podzemní vody, zákazech odběru vody z toků, 
či zákazech napouštění bazénů z veřejných vodovodů v obdobích 
sucha, informace o nálezech pesticidů v pitné vodě nebo zbytků far-
maceutik a dalších chemických látek ve vodě odpadní. Pomalu se 
vytrácí představy o křišťálově čisté vodě, kterou můžeme neomezeně 
čerpat z dostupných zdrojů, která nám prakticky sama přiteče až do-
mů a po použití se jednoduše vyčistí a bez jakýchkoliv následků vrátí 
zpět do přírody. Mnoho z vás zcela jistě někdy napadne: „Jak je vlast-
ně zabezpečeno zásobování našeho města pitnou vodou? Kde získá-
me informace o naší vodě? Co nám přinesla dostavba kanalizace 
a modernizace městské čistírny odpadních vod?“  
     V letošním roce jsme pro vás připravili sérii článků, ve kterých 
vás chceme seznámit s celým systémem hospodaření s vodou 
v našich podmínkách, vodním zdrojem počínaje a čistírnou odpad-
ních vod konče. Naším cílem je poskytnout vám ucelené a relevantní 
informace pro snadnější orientaci v problematice vody v širších sou-
vislostech. Na pochopení a osvojení základních principů zodpovědné-
ho přístupu k hospodaření s vodou na všech úrovních závisí to, 
v jakém prostředí a jakým způsobem budeme žít my i další generace.     

VHOS, a.s. 

Oblastní charita Polička přijme 
ZDRAVOTNÍ SESTRU  

DO STŘEDISKA DOMÁCÍ PÉČE 
Další informace o nabízené pozici  

poskytne uchazečům  
Želmíra Plecháčková, vedoucí Charitní ošetřovatelské služby  

na těchto kontaktech: 
tel.: 461 722 218, 731 598 817     

e-mail: chos.dhp@pol.hk.caritas.cz 
 

----------------------------- 
Jak se peče keramika 

Vážení čtenáři Sebranických novin, 
     dovolujeme si Vás požádat 
o podporu našeho charitního díla, 
a to formou hlasování pro náš pro-
jekt „Jak se peče keramika“. Jedná 
se o nákup keramické pece, kterou 
bychom rádi podpořili rozvoj čin-
nosti terapeutické keramické 
AC dílny. V těchto dílnách tvoří 
lidé s mentálním postižením a jejich výrobky můžete nakoupit např. 
v obchodě Fimfárum v Poličce. Pro náš projekt budete moci hlasovat 
na internetových stránkách www.burzafilantropie.cz/pardubickykraj 
od 10. do 17. června 2021 do 12.00 hodin. Vzhledem k finanční ná-
ročnosti projektu jsme se s tímto záměrem přihlásili zároveň 
do 9. kola grantového programu „Vy rozhodujete, my pomáháme“ 
u Nadace Tesco. Po této linii budete moci hlasovat v prodejně Tesco 
v Poličce od 14. června do 11. července 2021. V případě získání pro-
středků bychom tak měli možnost projekt kofinancovat z více zdrojů 
a jeho realizace by pro nás tak byla dostupnější. Budete-li náš záměr 
sdílet i se svými blízkými, budeme velice rádi za co nejširší hlasovací 
podporu.    
     Pevně doufáme, že zakoupení nové pece a výroba keramických 
výrobků v našich dílnách přinese radostné chvíle i Vám. Velice 
si vážíme Vaší podpory a děkujeme Vám. 
     Za Oblastní charitu Vás srdečně zdraví a příjemné dny přeje 

Eva Skalníková a Marcela Vraspírová 
 

Doběhli jsme do cíle  
     V měsíci dubnu naše pracovní i odpo-
činkové chvíle zcela naplnil charitní Běh 
pro Domácí hospic sv. Michaela. Nápad 
běhu vzešel od naší kolegyně t.č. na ma-
teřské dovolené, Ivy Rokosové. Je důka-
zem, že pokud má člověk charitního du-
cha, v myšlenkách ani úsilí nikdy nezahá-
lí. Jsme rádi, že Vám můžeme přinést 
z konání akce dobré, ba skvělé zprávy. 
     Do samotného průběhu akce se pak 
vedle charitních pracovníků nebývalou 
měrou zapojila i pohybem nadšená široká 
veřejnost z poličského regionu, a to napříč 
opravdu všemi generacemi. Podpořit nás 
přijeli i mnozí přespolní. Nejvzdálenější účastnici jsme evidovali 
až v irském Dublinu, které byla mimořádně uznána tzv. virtuální trať. 
Na výběr bylo 5 skvěle označených tratí v okolí Poličky. Jejich délka 
byla od 2,6 km až po trať maratonovou tedy 42,195 km. I ta byla 
několika běžci pokořena. 
     Jsme nesmírně šťastní, že se v našich tratích „našli“ všichni, kte-
rým dělá radost podpořit dobrou věc a nejsou lhostejní k potřebám 
druhých. A tak se na společné cestě potkali běžci i chodci, dospěláci, 
senioři i děti, koloběžkáři, cyklisté, hůlkaři, i vozíčkáři. Zkrátka skvě-
lá akce. Dohromady jsme ušli/uběhli 2 860,4 km. Celkem 309 regis-
trovaných účastníků formou startovného podpořilo Domácí hospic 
OCHP výslednou částkou 83.302,- Kč. Akci významně podpořila 
mládež SDH Pomezí. Mladí hasiči naběhali celkem 64 km a do cel-
kového výtěžku přispěli částkou 10.000,- Kč.   
     „Velké poděkování patří všem, kteří na tratích zanechali svou 
nesmazatelnou stopu. Všichni běželi srdcem a my za to ze srdce dě-
kujeme“ … směřoval upřímná slova ke všem zúčastněným ředitel 
OCHP, Mgr. Martin Dvořák. (Kompletní výsledkovou listinu a také 
obsáhlou fotogalerii z akce naleznete na webu poličské Charity: 
www.policka.charita.cz). 
 
      Za kolektiv Oblastní charity Polička čtenáře zdraví a pěkné jarní 
dny přeje 

 Marcela Vraspírová  

Příprava deváťáků 
     Opatření spojená s covid19 ovlivnila 
výuku všech žáků naší školy. Také příprava 
žáků deváté třídy k přijímacím zkouškám 
probíhala letos jiným způsobem. 
     Žáci měli online konzultace, při kterých 
společně s vyučujícím kontrolovali své 
vyplněné testy, učili se znovu postupy vý-
počtu, připomínali si pravidla, která poza-

pomněli. Pro zájemce jsme uspořádali „Přijímačky nanečisto“, 
při kterých žáci řešili testy z matematiky a českého jazyka v časovém 
limitu odpovídajícím přijímacím zkouškám. Při následné konzultaci 
si testy žáci opravili a pak se věnovali rozboru obtížných úloh z testu.  
     Příprava budoucích deseti studentů kladla zvýšené nároky 
na jejich samostatnost, pracovní morálku, odpovědnost a cílevědo-
most. Situace byla komplikovaná tím, že kritéria přijetí si stanovila 
každá střední škola sama. Přijímací zkoušky měly stejnou náročnost 
jako předchozí roky a nezohledňovaly distanční výuku, kterou žáci 
absolvovali v osmém i devátém ročníku. Dle prvních informací i přes 
tyto nepříznivé okolnosti žáci naší školy většinou uspěli při skládání 
přijímacích zkoušek.  
     K přijetí blahopřejeme. Všem přejeme šťastnou ruku při výběru 
školy. 

Andrea Kvasničková 
(Výchovný poradce) 

http://www.burzafilantropie.cz/pardubickykraj%20od%2010
http://www.burzafilantropie.cz/pardubickykraj%20od%2010
http://www.policka.charita.cz
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Zprávičky z mateřské školičky 

Červen v naší školce 

Hrajeme si, učíme se nové věci, užíváme čerstvého vzduchu a pohybu! 

Slavíme narozeniny!  
Foto: MŠ 12X 

Posloucháme nové zvuky, tancujeme, zpíváme si!  

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová, 
ředitelka Mateřské školy Sebranice 
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Kosatce – Irisy 

Nabídka hrobových míst Národopisné oblasti – Jeseníky 

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin 
     Na přání čtenářů Sebranických novin velmi rád uvádím podrob-
nější pohled na pásmo Hrubého a Nízkého Jeseníku. V tomto vydání 
se budu zabývat pásmem Nízkého Jeseníku.  
     Když mluvíme o Jeseníkách, máme nejčastěji na mysli Hrubý 
Jeseník. Ale v jeho stínu leží ještě jeden Jeseník – Nízký. Jde o velmi 
malebně zvlněnou krajinu, které se velký zájem turistů stále vyhýbá, 
i když oplývá půvabem jako málokterá jiná. Místy skoro celistvé 
bučiny udržují zdravé, vlhké mikroklima. Když jarní deště zchladí 
prohřátou zem, krajina se nadechne a v tu chvíli teprve přizná, kolik 
hlubokých vrásek má. Pocit země vzdálené v čase se ještě umocní. 
Nízkému Jeseníku dominují hluboká údolí. Jejich zvláštní přímost 
prozrazuje, že voda si tady s horninami snadno poradí. V této zapo-
menuté krajině stojí jeden z nejosobitějších moravských hradů – So-
vinec, který má svého druhu nejzachovalejší a nejrozsáhlejší opevně-
ní u nás, přistavované za třicetileté války. Přesto byl ve své historii 
několikrát dobyt.  
     Nízký Jeseník nemá mnoho 
výrazných pahorků. Přitom zde 
jsou kopce, které by jimi ze své 
podstaty měly být. Malý Roudný 
už je jen nevýrazným pahorkem, 
na kterém zaujmou spíš staré 
terasy a kamenice, což je vynoše-
né kamení z polí lemované mnoha 
druhy stromů a keřů. Z určitého 
úhlu pohledu se ale charakteristi-
ky Malého a Velkého Roudného 
přece jen vyjeví. Jsou to jedny z nejmladších sopek ve střední Evro-
pě. Na svahu Velkého Roudného můžeme dokonce i dnes pozorovat 
terénní tvary mohutného lávového proudu. Zviditelňují ho vody Slez-
ské Harty, ve kterých dnes lávové splazy končí.  

     V Nízkém Jeseníku jako by čas 
utíkal pomaleji. Krásná krajina je 
stále protkaná starými zemědělský-
mi usedlostmi. Již zmíněné kameni-
ce jsou pohledově mimořádně zají-
mavé a získaly v krajině své neza-
měnitelné místo a úlohu. Zpevňují 
svah, zadržují srážkovou vodu 
a vytvářejí unikátní biotopy 
pro mnoho druhů vzácných rostlin 
a živočichů. Mají také nenahraditel-

nou krajinotvornou roli. Pohled na pásma kamenic je fascinující. 
Nízký Jeseník patří k několika málo oblastem u nás, kde se taková 
stará zemědělská krajina předchozích pokolení dochovala dodnes. 
Jedná se o harmonické území se spoustou zajímavých zákoutí, bioto-
pů a divočiny. Velmi si vážím jesenických horalů, protože je zdobí 
skromnost, vytrvalost, odvaha, moudrost a dokonalé souznění 
s okolní přírodou. Mají ještě jednu vynikající vlastnost – otužilost – 
nepatří mezi skleníkové lidi, tak jako 80 % obyvatel České republiky. 
Pásmo Nízkého Jeseníku jsem v loňském roce procházel 4 dny. Mlu-
vil jsem s 38 domorodci, ze všech sálalo odhodlání a radost ze života. 
Načerpal jsem od nich hodně inspirace. Často na tak skvělé lidi mys-
lím.  
     A nakonec se vrátím k již zmíně-
nému hradu Sovinci, který patřil 
mezi obranné hrady a střežil cestu 
vedoucí z Olomouce do Slezska. 
Založili ho bratři Vok a Pavel z rodu 
Hrutoviců kolem roku 1334. 
Ve druhé polovině 16. století přešel 
do majetku pánů z Boskovic, poté 
byl prodán pánům ze Štiavnice. Ro-
ku 1623 ho získal rakouský biskup Karel pro řád německých rytířů. 
Hrad míval sedm dvorů a mohutné opevnění. Po dobytí Švédy v roce 
1643 však velká část zpustla. Byla zničena kaple, na jejímž místě 
vystavěl v roce 1842 arcivévoda Maxmilián kostel s šestibokou zvo-
nicí v empírovém slohu. V roce 1837 zde byla otevřena lesnická ško-
la. Hrad byl využíván jako letní sídlo a knihovna řádu. V roce 1939 
došlo ke zrušení řádu německých rytířů a na Sovinci se usadily jed-
notky SS, byli sem deportováni francouzští zajatci. Na konci války 
byl hrad místním obyvatelstvem vydrancován a zapálen. Po částečné 
obnově v 70. a 80. letech minulého století zde byla umístěna stálá 
výstavní expozice a galerie.  
     Tolik bližší pohled na pásmo Nízkého Jeseníku. V příštím čísle 

Sebranických novin se budu věnovat pásmu Hrubého Jeseníku.   

Josef Trojtler z Lubné 

     Pokračujeme dalším čtyřlístkem skvělých světových odrůd šlech-
titele Pavla Nejedlo. 
Last mogul – Poslední magnát – perfektně tvarovaný a navlněný 
dóm je zlatě mosazný s velmi jemnou kaštanově hnědou infuzí, faly 
jsou mahagonově hnědé s kanýrovanými okraji, které jsou na reverzu 
(spodní straně) světle hnědé a vytvářejí tak nádherné jinobarevné 
nařasené lemování, ozdobné kartáčky mají páleně oranžovou barvu. 
Odrůda s malebnou sametovou texturou. Paráda. 
Locust in lilac – Akát barvy lila – pěkně zřasený a uzavřený dóm je 
stříbřitě bílý s lila infuzí, faly jsou lila levandulové se stříbřitými, 
jemně navlněnými okraji. Kartáčky jsou červené na bílém podkladě. 
Nádherná sorta ve vzácné lila barvě. Unikátní. 
Lavish praise – Opulentní nabídka – zlatě žlutý, zvlněný a uzavřený 
dóm zajímavého tvaru, faly jsou rovněž zlatě žluté se světlejším stře-
dem pod mohutnými světle oranžovými kartáčky. Okraje falů jsou 
silně zřasené a kávově hnědě napuštěné. Na záhoně doslova září. 
Super. 
Lord of the rims – Pán ráfků – pevný a velmi zřasený dóm je stříbři-
tě modrý s jemným šeříkově levandulovým napuštěním. Kontrastně 
vybarvené faly jsou indigově fialové, na okrajích téměř černé. Místo 
okolo ozdobných kartáčků je bílé, nádherně fialově žilkované. Kar-
táčky jsou ohnivě červené. Nádherná moderní forma exklusivně zřa-
sených květů. Velmi bohatě kvete. Impozantní.  

Velký Roudný na snímku vlevo,  
Malý Roudný na snímku vpravo  
Zdroj: Wikipedie 

Kamenice na Velkém Roudném 
Zdroj: Facebook 

Hrad Sovinec; zdroj: mapy.cz 

Last mogul  Locust in lilac  

Lavish praise  Lord of the rims  
Zdroj: Lukon Bulbs 4x 

Připravil Josef Trojtler z Lubné 

     Nabídka hrobových míst 
k pronájmu na hřbitově v Sebra-
nicích. Jednohrob č. 100/56 
(na fotografii vpravo) je zděný 
na urny. Hrob č. 113/07 (na foto-
grafii dole) je dvojhhrob. 
     Více informací na tel.: 
461 745 133. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Pozvánka na sezónní tenisový turnaj v Sebranicích 

Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

KAPITOLA VII. 
VĚŘÍME-LI, 

ŽE SE BLÍŽÍ DOBA UNIVERSÁLNÍHO SVĚTLA, 
JSME POVINNI TAKÉ VYHLEDÁVAT 

JEHO CESTY 
    Tak mocné světlo po tak velkých temnotách může roznítit jedině 
ten, kdo jako na počátku světa poručil vnějšímu světlu, aby zazářilo 
z temnot, tak ke konci světa způsobí, aby zářilo světlo vědění a slávy 
boží v podobě Ježíše Krista (2 Kor. 4, 6). Nyní je třeba ukázat, 
že nicméně není nehodné synů světla, aby i oni sami ve svých tou-
hách a snahách přemítali o východu onoho světla a vyhledávali jeho 
cesty a podoby vším možným způsobem. Účelem tu bude, abychom 
se do věci pustili s tím větší důvěrou, ukáže-li se, že nám naše svědo-
mí nedovolí odvrátit se od takových podniků. Zavděčíme se v té věci 
pomocnou službou Bohu, bude-li snad jí chtít užít, aby tím rychleji 
nám vyšlo ono poslední světlo cestami, které ukáže jeho moudrost 
a učiní schůdnými jeho všemohoucnost. 
     2. To nás utvrzuje v tom, že smíme pátrat po cestách příštího svět-
la nejen s dobrým svědomím, nýbrž že svědomí nás dokonce k tomu 
nutí. 
     3. Každé dobro, které si křesťané smějí přát a od Boha žádat, 
to také smějí hledat, poněvadž právě ten, kdo řekl žádejte, řekl také 
klepejte a hledejte (Mat. 7, 7). Není tedy vůlí boží, abychom, když 
od něho žádáme vytoužená dobra nebo již slíbená očekáváme, žádali 
je nebo očekávali je v nečinnosti, nýbrž abychom zároveň činili to, 
co je třeba dělat a tak dokázali, že si to opravdu přejeme, opravdu 
klepeme, opravdu očekáváme, tj. že jdeme Bohu vstříc a že vztahuje-
me ruku, abychom přijali dary, které přináší. Jinak, kdybychom odtr-
hovali od sebe, co je třeba spojovat, tj. kdybychom sice žádali, ale 
zároveň nehledali a neklepali, řeklo by se, že pokoušíme Boha: 
Osvětleme to příklady. Hospodin náš nás učil modlit se: Otče náš, 
posvěť se jméno tvé. Kdyby se však někdo jen modlil a nechtěl sou-
časně i opravdu dbát, aby také sám posvěcoval boží jméno a aby jiní 
všemožným způsobem je posvěcovali, řeklo by se, že se posmívá 
Bohu. Tak tedy, když se nám ukládá, abychom se modlili Přijď krá-
lovství tvé, ukládá se nám zároveň, abychom sami hledali království 
boží (Mat. 6, 33). Když se modlíme Buď vůle tvá, nemíníme tím, aby 
ji Bůh bez našeho vědomí v nás konal, ale aby nám dal vůli konat 
všechny jeho záměry. O to jsme povinni tak opravdově usilovat, jak 
opravdově se modlíme. Když říkáme Chléb náš vezdejší dej nám 
dnes, nemá to ten smysl, abychom v nečinnosti očekávali, až nám 
bude z nebe seslán chléb, ale aby Bůh připojil své požehnání, když 
každý svou prací si hledí dobýt chléb a pak jej v potu tváře pojídá. 
Tak když se modlíme Odpusť nám naše viny, zavazujeme se zároveň 
nedopouštět se hříchů, nebo, kdyby se nám to vinou naší křehkosti 
přihodilo, hned opustit cestu hříchu a navrátit se k předsevzetí nehře-
šit. Když říkáme Neuveď nás v pokušení, zavazujeme se tím, že 
se nebudeme sami do pokušení vrhat a pokoušet Boha. Když konečně 
říkáme Zbav nás ode zlého zároveň se učíme a zavazujeme, že se 
budeme zlu vyhýbat a dáme si pozor, abychom do něho neupadli. Jak 
bychom tedy stejně nepochopili, že když s příchodem onoho vytouže-
ného osvíceného století máme naději na nápravu pokažených věcí 
a žádáme si ji od Boha, že se zároveň také zavazujeme jí napomáhat? 
     4. Mimo to, má-li se něco dělat, je třeba zároveň pochopit způso-
by, jak se to dělá, a zkoumat je, aby se pochopily, protože Bůh, jako 
nám nepřikazuje konat nic nerozumného, tak nežádá, ba nechce, aby-
chom něco dělali nerozumně. Naopak je jisté, že se nám nezabraňuje 
zkoumat a chápat způsoby všeho toho, co zvláště nyní má každý ko-
nat. Je tedy také jisté, že se nám nezabraňuje chápat smysl sem patří-
cích věcí. Např. již nyní jsme povinni každý učit každého pravdivému 
a dobrému, odnaučovat nepravému a zlému a znát jisté příležitosti té 
věci. Co tedy brání hledat způsob, kterým bychom mohli všichni 
všem při každé příležitosti ukazovat pravdivé a dobré a odvracet vší 
silou od nepravého a zlého? Jako křesťané jsme již nyní povinni, aby 
každý podle svých sil rozšiřoval království Kristovo, ničil ďáblovo. 
Proč tedy nemáme také hledat cestu, jak bychom přesvědčili všechny, 
aby totéž dělali spolu s námi? Jsme povinni usilovat o mír se všemi. 
Proč tedy nemáme ukazovat cesty míru i jiným, a to všichni všem, 
jestliže můžeme? A jestliže se dosud mohli šlechetní duchové věno-
vat dobývání pravdy z temnot nebo její obhajobě před námitkami, 
proč by se nemohli věnovat tomu, aby pravda již vydobytá a obhájená 
se také rozšiřovala na všechny strany? ]estliže je to dovoleno se sou-
hlasem Boha (který je pravda a chce, aby každý znal pravdu), proč 
nehledat cesty, jimiž by se pravda stala zřejmou všem? Obojí závisí 
na sobě navzájem a nelze je od sebe odtrhnout. 
     5. Konečně vždy bylo dovoleno v bázni boží hledat dobré příleži-
tosti k dobrým věcem, jež Bůh poskytuje, a přísluší to moudrému, 
podle těchto slov: Dej moudrému příležitost a bude mu přidána 

moudrost (Přísl. 9, 9). Budeme tedy nemoudří, nebudeme-li dbát, 
abychom si příležitostí, které boží dobrota k rozmnožení moudrosti 
poskytuje, všímali, chápali je a sledovali je. Dává nám totiž možnost, 
abychom viděli, co bude, abychom chápali jak to bude, počíná tím, 
že zjevuje zjevné cesty světla. Musíme tedy jít po stopách božích 
bezpečně tudy, kudy jde Bůh před námi, a přemýšlet, jak odevšad 
vyzařující paprsky světla by se mohly shromáždit v světlo jediné. Dík 
vlídné blahovůli Otce světel, který vždy, když zažehuje pochodně, 
nezažehuje je proto, aby byly schovány pod kbelec, nýbrž se postavi-
ly na svícen a sloužily všem, kteří jsou v domě. Dělá tedy dílo milé 
Bohu ten, kdo si v božím domě bere za povinnost rozsvěcovat 
a očisťovat světla: čím jsou početnější a větší, tím více má zásluh. 
     6. Je tedy třeba přistoupit s důvěrou k dílu, Bohu milému, a světu 
prospěšnému, a nedbat štěkotu těch, kdo jsouce zvyklí odsuzovat 
nezvyklé věci hned na první pohled, a i zde nepochybně řeknou: 
Na vás tedy čekala moudrost? Musíme jim totiž odpovědět: Moudrost 
vždy čeká od počátku do konce (Přísl. 1, 20 a jinde). Ale my jsme 
liknaví: kéž bychom si již konečně, až se vysvětlí spletitost omylů 
všude, kde se jen rozšířily, poučili se ze všech způsobů našich po-
blouzení a stanovili si pevné zásady, abychom se už nadále nemýlili. 
     7. Namítne-li někdo, zda bude v lidských silách zaměřit paprsky 
pravdy k osvícení a obrácení srdcí, odpovíme: Jedině Otci světel 
náleží osvěcovat srdce. Máme však proto čekat, až se to stane zázra-
kem? Což nemáme zároveň chápat se prostředků, které poskytuje 
Bůh, a horlivě je vyhledávat? Víme, že lidská píle je bez Boha na-
prosto marná, nikoli však v tom případě, když slouží Bohu. Neustá-
lým konáním božích děl jsme se totiž poučili, že Bůh má ve zvyku 
své vnitřní práci předesílat vnější prostředky, a že si připravuje svými 
posly cestu tam, kam se chystá sám jít. 
     8. Nezbývá tedy, než aby nikdo neodpíral Bohu své přispění tam, 
kde se domnívá, že může vykonat něco veřejně prospěšného. Proto se 
také již pustíme do hledání povahy světla, hodlajíce pomáhat otci 
světel proti temnotám, které jsou mu odporné, abychom měli příleži-
tost nepoznávat cesty světla odjinud než ze samotných cest světla. 

Zdroj: vialucis.cz 

     Srdečně zveme všechny hráče a příznivce „bílého sportu“  
s pozvánkou k účasti:  

X. ročníku tenisového turnaje ve čtyřhře  
„O pohár starostky obce Sebranice“. 

Zájemci hlaste se prosím  
na tel. čísle: 604/669 362 (stačí SMS)  
nebo na email: rostislavsvoboda.66@seznam.cz. 

Srdečně Vás zveme  
k návštěvě sportovišť 

ve sportovním areálu Sebranice. 
Rezervace provádějte na tel. čísle: +420 737 921 604. 

 

CENY ZA PRONÁJEM SPORTOVIŠŤ 
Tenisový kurt    60 Kč/1 hodina 
Plážový fotbal            100 Kč/1 hodina 
Plážový volejbal    60 Kč/1 hodina 
Ping-pongový stůl    20 Kč/1 hodina 
Souprava na tenis (2 rakety, 2 míčky) 30 Kč/1 hodina 
Speed badminton (2 rakety, speedry) 30 Kč/1 hodina 

Pozvánka na sportoviště 

mailto:rostislavsvoboda.66@seznam.cz
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Červen, červenec 2021 
   5.–6. 6. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
12.–13. 6. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
19.–20. 6. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 
26.–27. 6. MDDr. P. Novák, D. Sloupnice, 465 549 236 
    3.–4. 7. MUDr. L. Nováková, D. Sloupnice, 465 549 236 
         5. 7. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
         6. 7. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Příroda okolo nás Duha nad Sebranicemi 

     V tomto vydání zůstaneme na veřejných pozemcích a představíme 
si několik krásných květin. V tomto vydání zůstaneme na veřejných 
pozemcích a představíme si několik krásných květin. 

Vlčí mák (lat. Papaver rhoeas) – 
vlčí mák v okolí pšenice a v pšenici 
v katastru Lubné 

Vlčí mák – nádherná kytice z něho 

Levandule lékařská (lat. Lavandula 
angustifolia) – na sebranickém 
hřbitově 

Pivoňky (lat. Paeonia) – pivoňky 
u kovového křížku na Malé straně 
v Lubné; foto: J. Trojtler 4x 


